
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  42 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI ANNO 2018. 

DETERMINAZIONE DELLE INDENNITÀ DI POSIZIONE E DEL LIMITE MASSIMO 
DELLE INDENNITÀ DI RISULTATO DEI RESPONSABILI DI SERVIZIO 2018. 

 
 
 L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di giugno alle ore 18.00 nella sala Giunta 
del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
BORIANI MAURIZIO  

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Maurizio Boriani, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 42 del 11/06/2018 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI ANNO 2018. 
DETERMINAZIONE DELLE INDENNITÀ DI POSIZIONE E DEL LIMITE MASSIMO DELLE 
INDENNITÀ DI RISULTATO DEI RESPONSABILI DI SERVIZIO 2018. 
 

 
LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 
VISTO l’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che “(...) l’organo esecutivo definisce (...) il 
piano esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 
 
PRESO ATTO che: 
- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2  del 26/02/2018, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020; 
- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 26/2/2018, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2018/2020 e dei suoi allegati, secondo quanto previsto dall’armonizzazione contabile; 
- con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 26/02/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione dell'Unione Novarese 2000 per l'anno 2018; 
- tali documenti comprendono le risorse e gli indirizzi relativi ai programmi che l’Amministrazione 
intende realizzare nel triennio 2018/2020, dai quali pertanto devono discendere gli obiettivi da 
assegnare ai Responsabili dei servizi, secondo le competenze individuate per ciascuna 
articolazione organizzativa; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del d.lgs. n. 267/2000, il Presidente 
dell’Unione, con propri decreti, ha provveduto a nominare i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, 
secondo le modalità e i criteri di cui agli artt. 109 e 110; 
 
RITENUTO di predisporre il Piano degli Obiettivi strategici anno 2018, allegato al presente atto 
sotto la lettera A), evidenziando che: 
- alla formulazione di tale documento, anche alla luce di quanto disposto dalla L. n. 150/2009, 
hanno partecipato i Responsabili di Area dell'Ente; 
- all'interno del Piano, si evidenziano gli specifici obiettivi gestionali ed i risultati attesi; 
- tale Piano, unitamente al P.E.G., costituisce il principale strumento sul quale verrà svolta, da parte 
dell'organismo a ciò preposto, la valutazione delle performance della struttura amministrativa nel 
suo complesso e dei singoli Responsabili di Area; 
- ogni obiettivo è raggiungibile attraverso l’utilizzo delle risorse umane e finanziarie assegnate 
all'Area o al settore, ovvero alle varie Aree cui è assegnato un obiettivo interdisciplinare, 
evidenziate nel PEG; 
- i risultati saranno successivamente riportati in apposito report finale; 
 
RILEVATO, inoltre, che occorre provvedere, per l’anno 2018, all’attribuzione dell’indennità di 
posizione spettante a ciascun titolare di posizione organizzativa e alla determinazione della 
percentuale massima dell’indennità di risultato; 
 
RICORDATO che: 
- ai titolari di Posizione Organizzativa sono dovuti i compensi accessori definiti “retribuzione di 
posizione” e “retribuzione di risultato”, regolati dal vigente CCNL e caratterizzati dalla natura 
onnicomprensiva rispetto a qualsiasi precedente trattamento accessorio; 
- l’importo massimo della retribuzione di posizione, ai sensi degli artt.13, comma 6 e 14, commi 5 e 
7, del medesimo CCNL, per le posizioni organizzative delle Unioni di Comuni, è pari ad € 
16.000,00 e l’importo massimo della retribuzione di risultato può raggiungere il 30% della 
retribuzione di posizione in godimento, tenuto conto delle disponibilità di bilancio dell’ Ente; 
- ai sensi dell’art. 10, comma 3, del medesimo CCNL, l’indennità di risultato viene corrisposta a 
seguito di valutazione annuale; 



VISTI: 
- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il vigente CCNL; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto dell’Unione; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 
 
 

PROPONE 
 
 

1. di approvare, per i motivi citati in premessa e che si intendono quivi integralmente riportati, il 
Piano degli Obiettivi strategici anno 2018, allegato al presente atto sotto la lettera A), per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
2. di comunicare l’adozione del suddetto Piano ai Responsabili di Servizio, per gli adempimenti di 
competenza; 
 
3. di provvedere alla pubblicazione del Piano all’interno del sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Performance”, “Piano della Performance”; 
 
4.  relativamente all’attribuzione dell’indennità di posizione spettante a ciascun titolare di posizione 
organizzativa, di determinare, per l’anno 2018, le seguenti retribuzioni annue: 
 

Depaoli arch. 
Giampietro 

Responsabile Area 
tecnica 

decreto n. 3 del 
02/07/2017 

€ 11.000,00 

Volpi Spagnolini rag. 
Franca 

Responsabile Area 
Contabile 

decreto n. 2 del 
02/07/2014 

€ 11.000,00 

Zanellato Comm. P.L. 
Renato     

Responsabile Area 
vigilanza 

decreto n. 4 del 
02/07/2014 

€ 11.000,00 

Cominola rag. Marzia 
Ernestina 

Responsabile Area 
amministrativa 

Decreto n. 7 del 
31/10/2014 

€   9.500,00 

 
5. relativamente alla determinazione della percentuale massima dell’indennità annua di risultato, di 
fissarla nella misura del 25% sulla retribuzione di posizione; 
 
6. di comunicare il presente provvedimento alle OO.SS.; 

 
7. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, stante la 
necessità di assicurare l’espletamento dei servizi istituzionali. 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E CONTRATTI 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 42 del 11/06/2018 ai sensi 
del 1° comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 11/06/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti 
Dott. Francesco Lella            

         FIRMATO 
_____________________________________________________________ 

 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 49,  D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità  
contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 42 del 11/06/2018 ai sensi  dell’art. 
49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 11/06/2018 
                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                Franca Volpi Spagnolini  
                         FIRMATO 

_______________________________________________________________________ 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
F.to   Maurizio Boriani                   F.to Dott. Francesco Lella 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 14/12/2018 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 14/12/2018 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 
  
 
 

 
 
 
 
 

 
 


